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Αγαπητά μέλη του PMI Greece, είμαστε χαρούμενοι που μπορούμε και 
πάλι να επικοινωνήσουμε μαζί σας μέσω του ανανεωμένου μας 

newsletter! 

Μετά από λίγο καιρό, επιστρέφουμε με φρέσκο περιεχόμενο, 
ενδιαφέροντα νέα και ευκαιρίες να ενδυναμώσουμε την κοινότητά μας 

στον χώρο της διοίκησης έργων στην Ελλάδα. Αυτή η έκδοση 
σηματοδοτεί μια νέα αρχή στη δέσμευσή μας να προσφέρουμε αξία στα 

μέλη μας.



Είναι το παράρτημα του διεθνούς οργανισμού PMI στην Ελλάδα. 
Ιδρύθηκε το 2006 και λειτουργεί ως μη κερδοσκοπικό σωματείο. 
Σκοπό έχει να προάγει τη βέλτιστη διοίκηση των έργων σε όλες τις 
επαγγελματικές ομάδες και να προσδίδει προστιθέμενη αξία στα μέλη 
του.

Στη βάση αυτή, οργανώνονται πλήθος εκδηλώσεων, ημερίδων και 
άλλων δράσεων με μορφωτικό - ενημερωτικό χαρακτήρα, αλλά και 
κοινωνικές συναθροίσεις για την ενίσχυση της γνωριμίας και της 
δικτύωσης των μελών.

Όλες οι δράσεις του παραρτήματος υλοποιούνται από ομάδες 
εργασίας των μελών του που απασχολούνται, αποκλειστικά, σε 
εθελοντική βάση.

Η Αποστολή του PMI Greece Chapter

• Η προώθηση των σκοπών και στόχων του Project Management 
Institute (PMI®) στην Ελλάδα.

• Η διάδοση και διάχυση των εξελίξεων του τομέα της διοίκησης 
έργων.

• Η παροχή βήματος για ανταλλαγή προβληματισμού και απόψεων 
για τη διοίκηση έργων.

• Η ενθάρρυνση της εκπαίδευσης, της πιστοποίησης και του 
επαγγελματισμού στη διοίκηση έργων.

• Η σύνδεση της επαγγελματικής πρακτικής (στον δημόσιο και 
ιδιωτικό τομέα) με τον ακαδημαϊκό χώρο στον τομέα της διοίκησης 
έργων.

• Η επαγγελματική δικτύωση των μελών του.

Το Όραμα του PMI Greece Chapter

Το όραμα του PMI Greece Chapter είναι να αναγνωρίζεται για τη 
συνεχή και καταλυτική συνεισφορά του στην προώθηση των 
βέλτιστων πρακτικών της διοίκησης έργων στην ελληνική 
επιχειρηματική κοινότητα, στον δημόσιο και στον ιδιωτικό τομέα.

Απώτερος σκοπός του είναι να καταστήσει γνωστή και ευρύτερα 
κατανοητή την αναγκαιότητα της χρηστής διοίκησης των έργων για 
την επίτευξη επιχειρηματικών αποτελεσμάτων σε όλους τους τομείς 
της Ελληνικής οικονομίας.



ΟΙ ΧΟΡΗΓΟΙ ΜΑΣ

https://12pm.gr/
https://athensmba.aueb.gr/el/
https://corporate.coffeeisland.gr/
https://www.criticalpath.gr/
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Στατιστικά του PMI Greece 
Chapter το 2025

ΜΕΛΗ Το PMI Greece Chapter έχει επιτύχει σημαντικούς στόχους 
στην αρχή του 2025, ξεκινώντας με πάνω από 850 μέλη.

Χάρη στην αφοσίωση και το πάθος των αφοσιωμένων 
εθελοντών μας, είμαστε στην ευχάριστη θέση να 
προσφέρουμε μια σειρά από ποικίλες και ενδιαφέρουσες 
δραστηριότητες. Είμαστε περήφανοι να μοιραστούμε 
μερικά εντυπωσιακά στατιστικά που δείχνουν την 
επιτυχία του Chapter μας,

μέλη του PMI Greece από Μάιο 2023 έως Μάιο 2025
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ΚΑΤΟΧΟΙ 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΩΝ

PMI Greece Chapter | Ενημέρωση 31 Μαΐου 2025
PMI Greece Chapter Μέλη: 967
PMI Κάτοχοι Πιστοποιήσεων: 782

Στατιστικά του PMI Greece 
Chapter το 2025



ΚΑΤΑΝΟΜΗ
ΜΕΛΩΝ

Στατιστικά του PMI Greece 
Chapter το 2025
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διοικητικό συμβούλιο
θητεία 2025-2026



PMI Leadership Institute Meeting

3-6 Απριλίου 2025
Βαρκελώνη Ισπανία

Η πόλη της Βαρκελώνης 
γέμισε ζωή με το φετινό 
PMI Leadership Institute 
Meeting, όπου μέλη από 
διάφορες χώρες 
συγκεντρώθηκαν για να 
ανταλλάξουν ιδέες, να 
δικτυωθούν και να 
ενισχύσουν τη διεθνή 
κοινότητα της διοίκησης 
έργων.

Το PMI Greece Chapter έδωσε δυναμικό 
παρόν: η Πρόεδρος Ζαννίνα (Ιωάννα) 
Αναγνωστοπούλου μαζί με τους 
Αντιπροέδρους του Διοικητικού 
Συμβουλίου, Αλεξάνδρα Παυλίδου, Εύη 
Καλαϊτζίδου και Νεκτάριο Ψύχαρη.



PMI Leadership Institute Meeting

3-6 Απριλίου 2025
Βαρκελώνη Ισπανία

Η ομάδα μας συμμετείχε ενεργά σε πολλά workshops, 
συναντήσεις και εκδηλώσεις που χαρακτήρισαν φέτος 
το LIM. 

Αυτές τις ημέρες είχαμε την ευκαιρία να μοιραστούμε 
καλές πρακτικές με άλλους ηγέτες παραρτημάτων, να 
αποκομίσουμε νέες ιδέες γύρω από τις τελευταίες 
τάσεις στη διοίκηση έργων και να ευθυγραμμίσουμε τις 
δράσεις μας με το παγκόσμιο όραμα του PMI. 

Οι ομιλίες που πραγματοποιήθηκαν ήταν γεμάτες 
σημαντικές ιδέες, καλύπτοντας θέματα όπως η τεχνητή 
νοημοσύνη στη διοίκηση έργων, η βιωσιμότητα στις 
πρακτικές μας και οι νέες ηγετικές προσεγγίσεις σε ένα 
συνεχώς αναπτυσσόμενο και πολύπλοκο παγκόσμιο 
περιβάλλον. 

Επιπλέον, συμμετείχαμε σε εξειδικευμένες συνεδρίες 
όπου συζητηθήκαν στρατηγικές ανάπτυξης του 
παραρτήματος, τρόποι ενεργής συμμετοχής μελών σε 
υβριδικά περιβάλλοντα και βελτιστοποίησης της 
αξιοποίησης εθελοντών — γνώσεις που θα μας 
καθοδηγήσουν στη διαμόρφωση της στρατηγικής μας 
για το επόμενο διάστημα.



Το PMI Greece Chapter τιμήθηκε με ειδική 
αναγνώριση για τις εξαιρετικές προσπάθειές 
του στην συμμετοχή της επόμενης γενιάς 
επαγγελματιών της διοίκησης έργων.

Ο πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος του 
PMI, Pierre Le Manh, απένειμε προσωπικά 
στην ηγετική ομάδα του παραρτήματός μας 
πιστοποιητικό αναγνώρισης κατά τη διάρκεια 
της τελετής βραβεύσεων, υπογραμμίζοντας 
τη δέσμευσή μας στην καλλιέργεια νέων 
ταλέντων και στην περαιτέρω ανάπτυξη του 
κλάδου στη χώρα μας.

Αυτή η αναγνώριση αντικατοπτρίζει την 
απίστευτη αφοσίωση όλων των μελών μας, 
σημείωσε η Πρόεδρος Αναγνωστοπούλου. 
«Η εστίασή μας σε προγράμματα στα 
πανεπιστήμια και οι καινοτόμες ευκαιρίες 
επαγγελματικής ανάπτυξης για νέους Project 
Managers δημιούργησαν μια βιώσιμη ροή 
ταλέντων που θα ενισχύσει το παράρτημά 
μας και την ευρύτερη κοινότητα της 
διοίκησης έργων στην Ελλάδα και τα 
επόμενα χρόνια».

PMI Leadership Institute Meeting

3-6 Απριλίου 2025
Βαρκελώνη Ισπανία



Project Management Conference

3-4 Απριλίου 2025

Το Συνέδριο Διοίκησης Έργων ΒOUSSIAS: «Ευελιξία 
στην εποχή της Τεχνητής Νοημοσύνης», 
διοργανώθηκε υπό την αιγίδα του Παραρτήματός 
μας. 
Το φετινό θέμα εστίασε σε δύο δυνάμεις που 
αλλάζουν δραστικά το τοπίο της διοίκησης έργων: 
την Ευελιξία και την Τεχνητή Νοημοσύνη όχι σαν 
απλές λέξεις της μόδας αλλά ουσιαστικά εργαλεία 
που προκαλούν, επαναπροσδιορίζουν και 
ενδυναμώνουν τον ρόλο του σημερινού διοικητή 
έργων.

Πολλά μέλη και φίλοι του PMI Greece συμμετείχαν 
ως ομιλητές, ενώ οι επαγγελματίες του κλάδου 
έδειξαν και πάλι την προτίμησή τους στη 
συγκεκριμένη διοργάνωση. Ο Αντιπρόεδρος του 
παραρτήματος, Ηλίας Ανδρίτσος, απηύθυνε 
χαιρετισμό.



Εθελοντική Ομάδα Προώθησης του 
Project Management στον χώρο της 
Εκπαίδευσης

Promoting Project Management in Education
1-2 Απριλίου 2025

Η Εθελοντική Ομάδα του PMI Greece για την  
προώθηση της Διοίκησης Έργων στον χώρο της 
Εκπαίδευσης, συνεχίζει τις προσπάθειές της στη 
δευτεροβάθμια εκπαίδευση. 

Την Τρίτη 2 Απριλίου, οι εθελοντές Κωνσταντίνος 
Σιδέρης, η Χρύσα Ζερβάκη και η Αντιπρόεδρος 
εκπαίδευσης Αλεξάνδρα Παυλίδου, πραγματοποίησαν 
ένα εκπαιδευτικό πρόγραμμα με τίτλο «Εισαγωγή στο 
επάγγελμα του Project Manager» σε τέσσερις τάξεις 
του Γυμνασίου Γλυκών Νερών, με συνολικά 100 
μαθητές. 

Ο στόχος αυτής της πρωτοβουλίας είναι να 
ευαισθητοποιήσει τους μαθητές για τις προοπτικές 
καριέρας στη διοίκηση έργων, εμπνέοντας έτσι τους 
μελλοντικούς επαγγελματίες.



Η Εθελοντική Ομάδα Εκπαίδευσης του PMI Greece συνεχίζει με μεγάλη αφοσίωση και 
ενθουσιασμό τις προσπάθειές της να προωθήσει τη διοίκηση έργων στην ανώτατη 
εκπαίδευση, αυτή τη φορά μέσα από μια συνεργασία με το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας. 

Την Τετάρτη, 2 Απριλίου, οι εθελοντές μας, Γεράσιμος Τσάντας και Δημήτρης Ντάσιος, 
μίλησαν σε προπτυχιακούς φοιτητές, παρουσιάζοντας τα βασικά στοιχεία του κόσμου 
των έργων: τον ορισμό και τις αρχές της διοίκησης έργων, τον ρόλο του Project 
Manager και τα χαρακτηριστικά μιας επιτυχημένης ομάδας έργου. 

Επιπλέον, μοιράστηκαν πληροφορίες για το Project Management Institute, το PMI 
Greece Chapter και τις δύο πιο αναγνωρισμένες πιστοποιήσεις στον κλάδο, PMP® και 
CAPM®. 

Δεσμευόμαστε να συνεχίσουμε τις παρουσιάσεις μας, με στόχο την καλλιέργεια μιας 
κουλτούρας Project Management στη νέα γενιά επαγγελματιών. Ιδιαίτερες ευχαριστίες 
στον καθηγητή Δημήτρη Καντά για την εξαιρετική στήριξη και τη συνεργασία του.

Εθελοντική Ομάδα Προώθησης του 
Project Management στον χώρο της 
Εκπαίδευσης

Προώθηση τουProject Management στον χώρο 
της Ανώτατης Εκπαίδευσης – Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλίας
2 Απριλίου 2025



Η αφοσιωμένη εθελόντρια Ελισάβετ 
Γκολφινοπούλου, έδωσε μια 
διαφωτιστική εκπαιδευτική 
παρουσίαση για 34 τριτοετείς φοιτητές 
στο τμήμα διαχείρισης εφοδιαστικής 
αλυσίδας και έρευνας Πληροφορικής 
στην Σχολή Ικάρων. 

Η παρουσίαση επικεντρώθηκε στο 
πώς οι βασικές αρχές της διοίκησης 
έργων εφαρμόζονται στην ενίσχυση 
των στρατιωτικών επιχειρήσεων, 
υπογραμμίζοντας τη σημασία της 
ηγεσίας και της ομαδικής δουλειάς για 
την επίτευξη στόχων. Η παρουσίαση 
τόνισε επίσης τον κρίσιμο ρόλο της 
διοίκησης έργων σε διάφορους τομείς, 
συμπεριλαμβανομένης της άμυνας.

Το παράρτημα ευχαριστεί ιδιαιτέρως 
τον καθηγητή Θεόδωρο 
Καλογερόπουλο για την εξαιρετική 
συνεργασία και υποστήριξή του. 

Η εκδήλωση ενισχύθηκε περαιτέρω με 
τη συμμετοχή του Γενικού Γραμματέα 
Βαλατσού Νικολάου και  της 
Αντιπροέδρου Αλεξάνδρας Παυλίδου, 
υπογραμμίζοντας τη συνεχιζόμενη 
δέσμευση του PMI Greece να 
καλλιεργεί τη γνώση στη διοίκηση 
έργων στους μελλοντικούς 
επαγγελματίες.

Εθελοντική Ομάδα Προώθησης του 
Project Management στον χώρο της 
Εκπαίδευσης

Προώθηση τουProject Management στον 
χώρο της Ανώτατης Στρατιωτικής 
Εκπαίδευσης – Σχολή Ικάρων
30 Απριλίου 2025



PMI Greece Student Club

Συμμετοχή στο 2ο Συνέδριο Φοιτητών στο 
Πανεπιστήμιο Πειραιά
2 Απριλίου 2025

Το PMI Greece Student Club συμμετείχε ενεργά στη 
2ο Φοιτητικό Συνέδριο που διοργάνωσε το Τμήμα 
Βιομηχανικής Διοίκησης και Τεχνολογίας του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς. 

Η εκδήλωση επικεντρώθηκε στον ψηφιακό 
μετασχηματισμό και προσέφερε πολλές ευκαιρίες 
για εκπαίδευση και δικτύωση, μέσα από 
διαδραστικά πάνελ, εργαστήρια εταιρειών και 
ομιλίες ειδικών από έμπειρους επαγγελματίες, 
συμπεριλαμβανομένων αποφοίτων και 
επιτυχημένων ιδρυτών startup. 

Η συμμετοχή του Student Club στη διοργάνωση 
ήταν μεγάλη τιμή, καθώς μας δόθηκε η δυνατότητα 
να έχουμε το δικό μας περίπτερο. Εκεί, 
παρουσιάσαμε τις πρωτοβουλίες του συλλόγου και 
είχαμε την ευκαιρία να έρθουμε σε επαφή με μια 
ζωηρή φοιτητική κοινότητα που επιθυμεί να μάθει 
περισσότερα για τη διοίκηση έργων. 

Το περίπτερο στελεχώθηκε από τη Νεφέλη 
Γαλαζίου, τη Μαριάπινα Μπάτζιο και τη Σταυρούλα 
Τζιράκη, ενώ άλλα μέλη του συλλόγου που 
συμμετείχαν ήταν οι Γιώργος Λεβάντης, ο Ανδρέας 
Μανδάκας και ο Ιωάννης Παναγιώτης Αλεξίου. 

Αυτή η συμμετοχή αντικατοπτρίζει τη διαρκή 
δέσμευσή μας να καλλιεργούμε το ενδιαφέρον για 
τη διοίκηση έργων ανάμεσα στους φοιτητές και 
ενισχύει την παρουσία του παραρτήματος στον 
ακαδημαϊκό χώρο.



Η Ομάδα Εθελοντών Εκπαίδευσης διευρύνει την 
παρουσία της στην ανώτατη στρατιωτική 
εκπαίδευση. Η πιο πρόσφατη δράση μας ήταν μια 
συνέχιση της συνεργασίας μας με την Σχολή 
Ικάρων. 

Την Τρίτη, 13 Μαΐου, ο εθελοντής μας Νίκος 
Πανουτσακόπουλος πραγματοποίησε παρουσίαση 
σε 50 υποψήφιους αξιωματικούς της Πολεμικής 
Αεροπορίας, εστιάζοντας στα βασικά στοιχεία της 
διοίκησης έργων και στη σημασία τους για την 
αποτελεσματικότητα των στρατιωτικών 
επιχειρήσεων. 

Η συγκέντρωση επικεντρώθηκε στην εκτέλεση 
ενός στρατιωτικού έργου, περιλαμβάνοντας το 
σχεδιασμό, την παραγωγή, στρατηγικές ανάπτυξης 
και μελλοντικές βελτιώσεις — αναδεικνύοντας τον 
ζωτικό ρόλο της διοίκησης έργων σε απαιτητικά 
περιβάλλοντα. 

Δεσμευόμαστε να συνεχίσουμε την προώθηση 
μιας κουλτούρας διοίκησης έργων σε όλους τους 
επαγγελματικούς χώρους. 

Ευχαριστούμε θερμά τον καθηγητή Θεόδωρο 
Καλογερόπουλο για την εμπιστοσύνη και τη 
συμμετοχή του, καθώς και τον Κωνσταντίνο 
Ιωάννου για τη στήριξή του. Ιδιαίτερες ευχαριστίες 
στην Ζαννίνα Αναγνωστοπούλου, πρόεδρο του PMI 
Greece Chapter, για τη σημαντική συμβολή της.

Εθελοντική Ομάδα Προώθησης του 
Project Management στον χώρο της 
Εκπαίδευσης

Προώθηση του Project Management στον 
χώρο της Ανώτατης Στρατιωτικής 
Εκπαίδευσης – Σχολή Ικάρων
13 Μαΐου 2025



Η Ομάδα Εθελοντών Εκπαίδευσης συμμετείχε 
4ο Συνέδριο Φοιτητών του τμήματος Λογιστικής 
και Χρηματοοικονομικής του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου που πραγματοποιήθηκε την 
Πέμπτη 15 Μαΐου στην Καλαμάτα.

Οι εθελοντές μας, Ελισάβετ Γκολφινοπούλου και 
Δημήτρης Ντάσιος, διοργάνωσαν ένα δίωρο 
εργαστήριο επιχειρηματικού παιχνιδιού με τίτλο 
"The Cultural Festival Challenge". 

Η δραστηριότητα πρόσφερε στους φοιτητές μια 
ρεαλιστική προσομοίωση, για να εξασκηθούν 
στην λήψη αποφάσεων και στη διοίκηση έργων. 
Οι συμμετέχοντες εντόπισαν βασικούς 
εμπλεκόμενους στο Έργο, αξιολόγησαν πιθανούς 
κινδύνους και εξερεύνησαν αποτελεσματικές 
στρατηγικές διαχείρισης, όπως η αποφυγή, η 
αποδοχή, η μεταφορά και η μείωση των 
κινδύνων. 

Με αυτήν την εμπειρική μέθοδο μάθησης, 
βοήθησαν στην ενίσχυση των ικανοτήτων τους 
στην ανάλυση έργων, στη στρατηγική λήψη 
αποφάσεων και στη συνεργασία. 

Θα θέλαμε να ευχαριστήσουμε θερμά τον 
Αναπληρωτή Καθηγητή Βασίλειο Γιαννόπουλο 
για την εμπιστοσύνη και τη στήριξή του.

Εθελοντική Ομάδα Προώθησης του 
Project Management στον χώρο της 
Εκπαίδευσης

Προωθώντας την Διοίκηση Έργων στην Ανώτατη 
Εκπαίδευση– Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου
15 Μαΐου 2025



Το Blend & Bond αποτελεί μια ιδιαίτερη και σημαντική πρωτοβουλία του PMI Greece 
Chapter, σχεδιασμένη να ενώνει τα μέλη μας την τελευταία Παρασκευή κάθε μήνα. Αυτή η 
συνάντηση δημιουργεί μια ζεστή και φιλική ατμόσφαιρα όπου τα μέλη έχουν την ευκαιρία 
να δικτυωθούν, να ανταλλάξουν εμπειρίες, ιδέες και καλές πρακτικές, μακριά από την 
πίεση των επαγγελματικών υποχρεώσεων.

Το Blend & Bond δεν είναι απλώς μια συνηθισμένη συνάντηση, αλλά μια ευκαιρία για 
συζήτηση, στήριξη και ανάπτυξη της κοινότητάς μας. Μέσω αυτής της δράσης, 
ενισχύουμε τους δεσμούς μεταξύ των μελών μας, δημιουργούμε ένα περιβάλλον 
εμπιστοσύνης και συνεργασίας, και συμβάλλοντας στη διαμόρφωση μιας δυνατής και 
ενεργής κοινότητας Project Management στην Ελλάδα.



27 Μαρτίου 2025

Value Stream Management: Strategically 
Optimizing End-to-End Project Delivery

Διονύσης Σβωρόνος
on "Unlocking Efficiency: Improving Project Flow 
and Reducing Waste," offering 



Πέμπτη 9 Απριλίου 2025

Μανούσος Μαροπάκης

Δημιούργησε μια νοοτροπία νικητή

Τι θα συνέβαινε αν καταφέρνατε να 
απελευθερωθείτε από τις περιοριστικές 
πεποιθήσεις και να δημιουργήσετε την 
πραγματικότητα που επιθυμείτε; 

Μέσα από αυτό το διαδραστικό διαδικτυακό 
σεμινάριο, ο Μανούσος Μαροπάκης παρουσίασε τον 
τρόπο υπερπήδησης των εμποδίων που συχνά 
δημιουργούν οι πεποιθήσεις για την δημιουργία μιας 
νέας, πιο θετικής πραγματικότητας. 
Ο Μανούσος εστίασε στην ανάπτυξη της νοοτροπίας 
νικητή, στην εύρεση και ενίσχυση του κίνητρου, 
καθώς και στην τεχνική καθορισμού στόχων που 
εμπνέουν και οδηγούν στην επιτυχία. 



10 Απριλίου
Mattias Georgson Petrén 

Οργανώθηκε ένα ειδικό  διαδραστικό εργαστήριο για 
την επίλυση συγκρούσεων, το οποίο βασίστηκε σε 
πρακτικές ασκήσεις και παιχνίδι ρόλων. Το κοινό 
συμμετείχε ενεργά, μοιράζοντας απόψεις, προτάσεις 
και παρατηρήσεις δημιουργώντας ένα ζωντανό και 
επικοιδομητικό διάλογο.

Ο Mattias Georgson Petrén, είναι ένας καταξιωμένος 
επαγγελματίας στη διαχείριση έργων από τη Σουηδία, 
και προσέφερε πολύτιμες γνώμες και εμπειρίες, 
συμβάλλοντας στη διαμόρφωση μιας εμπειρίας που 
θα βοηθήσει κάθε συμμετέχοντα να διαχειριστεί 
αποτελεσματικά τις συγκρούσεις στον επαγγελματικό 
και προσωπικό χώρο.

Αφιερωμένο μέλος του PMI από το 2008, έχει 
συμβάλει τόσο στο Παράρτημα Σουηδίας, όσο και 
στο PMI σε παγκόσμιο επίπεδο.



Ο ζωτικός ρόλος των ανθρώπων στο PMI Greece Chapter: 
Έμφαση στις εμπειρίες των μελών

Στον ταχύτατα εξελισσόμενο κόσμο της διοίκησης 
έργων, το ανθρώπινο στοιχείο ξεχωρίζει ως μια από 
τις πιο σημαντικές δυνάμεις που οδηγούν την 
επιτυχία.  

Στο PMI Greece Chapter, αναγνωρίζουμε και τιμούμε 
τη μοναδική αξία των μελών μας, οι οποίοι φέρνουν 
μαζί τους πλούσιο φάσμα εμπειριών, ιδεών και 
διαφορετικών υπόβαθρων που ενισχύουν και 
εμπλουτίζουν την κοινότητά μας. 

Καθώς εισάγουμε μια νέα ενότητα στο ενημερωτικό μας δελτίο, σκοπεύουμε να 
δώσουμε τον λόγο σε εκείνους που διαμορφώνουν το προφίλ του PMI Greece Chapter. 
Μέσω μιας σειράς πέντε βασικών ερωτήσεων, τα μέλη μας θα μοιραστούν τα προσωπικά 
τους ταξίδια στη διοίκηση έργων, αποκαλύπτοντας τις προκλήσεις που αντιμετώπισαν, τις 
στρατηγικές που χρησιμοποίησαν και τα μαθήματα που έμαθαν κατά τη διάρκεια αυτής 
της πορείας.

Αυτές οι κοινές εμπειρίες δεν είναι απλές ιστορίες, αλλά μια αποτύπωση της δύναμης, της 
δημιουργικότητας και της εξειδίκευσης που διαθέτουν τα μέλη μας. Κάθε αφήγηση θα 
δείχνει πώς η συνεργασία, η επικοινωνία και η κοινή δέσμευση για αριστεία μπορούν να 
ξεπεράσουν εμπόδια και να οδηγήσουν σε επιτυχημένα αποτελέσματα έργων.

Επιπλέον, αυτή η πρωτοβουλία ενισχύει το αίσθημα κοινότητας και ενότητας στο PMI 
Greece Chapter. Μαθαίνοντας ο ένας από τον άλλον, αναβαθμίζουμε όχι μόνο τις ατομικές 
μας δυνατότητες, αλλά και το συλλογικό μας γνωσιακό αποθεματικό. Με αυτόν τον 
τρόπο, διατηρούμε ζωντανές τις αξίες του PMI — την ακεραιότητα, τον επαγγελματισμό 
και τη δια βίου μάθηση.



Γιάννης Φιλιππίδης PMP®

Ο Γιάννης Φιλιππίδης είναι έμπειρος επαγγελματίας στη 
διοίκηση έργων με εκτενή εμπειρία στον κατασκευαστικό 
τομέα σε Ευρώπη και Ασία.  

Ειδικεύεται στην υλοποίηση έργων MEP (μηχανολογικών, 
ηλεκτρολογικών και υδραυλικών συστημάτων) για εμπορικά, 
οικιστικά και ηλιακά συστήματα.  

Παράγει αποτελέσματα που ικανοποιούν τις ανάγκες του 
εργοδότη, διατηρώντας ταυτόχρονα υψηλά πρότυπα 
ποιότητας. Ειδικός σε διάφορα μηχανολογικά συστήματα, 
από απλές εξαγωγές αέρα μέχρι πολύπλοκες εγκαταστάσεις 
VRF και γεωθερμικών συστημάτων.
Αν έπρεπε να συγκρίνετε την ηγεσία μιας ομάδας έργων με το να καθοδηγείτε ένα πλοίο, τι 
είδους πλοίο θα αντιστοιχούσε στο στυλ ηγεσίας σας — ένα στρατιωτικό υποβρύχιο, ένα 
ιστιοφόρο σκάφος, ένα φορτηγό πλοίο ή κάποιο άλλο σκάφος — και πώς αυτό το «πλοίο» 
που πλοηγείτε σας βοηθά να διαχειριστείτε τις παλίρροιες και τα στενά των πολύπλοκων 
νερών της διοίκησης έργων;

Θα έλεγα ότι το στυλ ηγεσίας μου μοιάζει με ένα ερευνητικό πλοίο. Είναι αρκετά ανθεκτικό 
για να πλέει σε ανεξερεύνητα νερά, ευέλικτο αρκετά για να αλλάζει πορεία όταν προκύπτουν 
νέες ανακαλύψεις, και φτιαγμένο για συνεργασία ανάμεσα σε ειδικούς με διαφορετικές 
κουλτούρες και δεξιότητες. Τα ταραχώδη νερά των έργων συχνά χρειάζονται ένα μείγμα 
προσαρμοστικότητας, αντοχής και στρατηγικής πρόβλεψης, οπότε, είτε η ομάδα 
αντιμετωπίζει αναταράξεις είτε ανακαλύπτει απρόσμενο θησαυρό, εμείς συνεχίζουμε με 
σταθερότητα, μαθαίνοντας συνεχώς.

Ποια ήταν η πιο πολύτιμη αλλαγή καριέρας που κάνατε και αρχικά σας φόβισε, αλλά τελικά 
άλλαξε ριζικά τον τρόπο που διοικείτε τα έργα σας;

Πιστεύω ακράδαντα ότι η στιγμή που άρχισα να εμβαθύνω στις προετοιμασίες για την 
πιστοποίηση PMP, με τον μέντορά μου, Γιώργο Κυριακίδη, αποτέλεσε την αρχή της 
μεταμόρφωσής μου. Συνειδητοποίησα πως η αρχική μου αντίληψη για τη διοίκηση έργων 
ήταν λάθος και από εκείνη την ώρα άλλαξα σε μια πιο ακριβή και αποτελεσματική 
προσέγγιση.



Όλοι έχουμε τις δικές μας «war stories» από έργα — πείτε μας για μια καταστροφή που τότε 
φάνταζε απόλυτη, αλλά που σας δίδαξε κάτι πολύτιμο και τώρα μπορείτε να γελάτε μαζί της.

Σε ένα πολύπλοκο έργο, η ομάδα αντιμετώπισε μια δύσκολη πρόκληση: το φυσικό 
αντικείμενο δεν ήταν πλήρως ορισμένο, με αποτέλεσμα να προκύψουν απρόβλεπτα 
εμπόδια. Καθώς οι προθεσμίες πλησίαζαν και η πίεση αυξανόταν, έπρεπε να πλεύσουμε 
μέσα στην αβεβαιότητα και την ασάφεια. Στηριζόμενοι στην κοινή μας εμπειρία, στην 
επικοινωνία και στις δεξιότητες επίλυσης προβλημάτων, καταφέραμε να συγκεντρώσουμε 
τα στοιχεία που έλειπαν και τελικά να ολοκληρώσουμε με επιτυχία το έργο. Αυτό έγινε ένα 
πολύτιμο μάθημα για τη σημασία της ξεκάθαρης επικοινωνίας και του λεπτομερούς 
σχεδιασμού.

Πέρα από τις συνηθισμένες μεθοδολογίες και πιστοποιήσεις, ποια μη παραδοσιακή 
δεξιότητα ή χόμπι έχει εκπλήξει ευχάριστα και βελτιώσει την αποτελεσματικότητά σας ως 
project manager;

Πιστέψτε το ή όχι, η μαγειρική έχει αποδειχθεί μεγάλη βοήθεια, καθώς μπορεί να διδάξει 
πολύτιμα μαθήματα στον προγραμματισμό, στην οργάνωση και στη διαχείριση χρόνου. 
Επιπλέον, ενθαρρύνει τη δημιουργικότητα και το πειραματισμό, στοιχεία που μπορούν να 
φανούν χρήσιμα όταν χρειάζεται να αναπτύξετε καινοτόμες λύσεις σε προκλήσεις έργων.

Αν μπορούσατε να στείλετε ένα σημείωμα πίσω στον χρόνο ή και μια συμβουλή στον νεαρό 
εαυτό σας, τον πρωτοεμφανιζόμενο project manager, τι θα του λέγατε;

Ένα βαθυστόχαστο ρητό του Σωκράτη υπογραμμίζει: «Ἓν οἶδα ὅτι οὐδὲν οἶδα». Μας 
υπενθυμίζει ότι η πραγματική σοφία προέρχεται από την αναγνώριση των ορίων της γνώσης 
μας. Ως Project Managers, είναι απαραίτητο να παραμένουμε ταπεινοί και ανοιχτόμυαλοι, 
διαρκώς αναζητώντας νέες γνώσεις και τρόπους βελτίωσης.

Γιάννης Φιλιππίδης PMP®



Ανδρομάχη Λεζέ PMP® 

Η Ανδρομάχη είναι μια έμπειρη Διευθύντρια Πληροφορικής 
με πάθος για την αξιοποίηση της τεχνολογίας προς όφελος 
της επιχειρησιακής αριστείας. Με επαγγελματική εμπειρία 19 
χρόνων στον τομέα της πληροφορικής, σε διάφορους 
κλάδους όπως οι Τηλεπικοινωνίες, τα Τυχερά Παιχνίδια και η 
Ενέργεια, έχει το προνόμιο να ηγείται πολυπολιτισμικών 
ομάδων και να επιβλέπει σύνθετα έργα πληροφορικής, 
επιδεικνύοντας σημαντικά επιτεύγματα, ηγετικές ικανότητες 
και αφοσίωση στις σπουδαίες επιδόσεις.
Αν έπρεπε να συγκρίνετε την ηγεσία μιας ομάδας έργων με το να καθοδηγείτε ένα πλοίο, τι 
είδους πλοίο θα αντιστοιχούσε στο στυλ ηγεσίας σας — ένα στρατιωτικό υποβρύχιο, ένα 
ιστιοφόρο σκάφος, ένα φορτηγό πλοίο ή κάποιο άλλο σκάφος — και πώς αυτό το «πλοίο» 
που πλοηγείτε σας βοηθά να διαχειριστείτε τις παλίρροιες και τα στενά των πολύπλοκων 
νερών της διοίκησης έργων;

Πολύ ωραία μεταφορά! Θα περιέγραφα το στυλ ηγεσίας μου σαν ένα περιπετειώδες 
ιστιοπλοϊκό σκάφος—ευέλικτο, προσαρμοστικό και βασισμένο στην ομαδική εργασία. Τα  
δυναμικά περιβάλλοντα με βοηθούν να εξελίσσομαι, προσεγγίζοντάς τα με περιέργεια και 
αυτοπεποίθηση. Καλλιεργώ την εμπιστοσύνη, τη συνεργασία και την κοινή υπευθυνότητα, 
αντί να περιορίζομαι σε άκαμπτες δομές. Όταν προκύπτουν προκλήσεις με ψυχραιμία 
προσαρμόζω την πορεία όταν χρειάζεται και ηγούμαι με σαφήνεια και ανθεκτικότητα. Για 
μένα, ηγεσία σημαίνει να ενδυναμώνεις τους άλλους, να αγκαλιάζεις την αλλαγή και να 
προωθείς ουσιαστική πρόοδο—ακόμα και σε ταραγμένες συνθήκες. Όπως ένας καπετάνιος 
ιστιοπλοϊκού, ηγούμαι μέσα από την ομάδα, παραμένοντας ενεργή και συγκεντρωμένη τόσο 
στο ταξίδι όσο και στον προορισμό, καθώς εξελισσόμαστε μαζί.

Ποια ήταν η πιο πολύτιμη αλλαγή καριέρας που κάνατε και αρχικά σας φόβισε, αλλά τελικά 
άλλαξε ριζικά τον τρόπο που διοικείτε τα έργα σας;

Μία από τις πιο τολμηρές αλλαγές της επαγγελματικής μου ζωής ήταν η μετάβαση από τη 
διαχείριση έργων σε διαχείριση ομάδας. Πάντα αναγνώριζα ότι τα μέλη της ομάδας ήταν το 
πιο σημαντικό συστατικό για την επιτυχία των έργων—αλλά αυτό ήταν κυρίως μέσα στα 
περιορισμένα πλαίσια και το χρονοδιάγραμμα ενός έργου. Η μετάβαση σε διοικητικό ρόλο 
διεύρυνε αυτή την οπτική. Έπαψε να αφορά μόνο τα παραδοτέα και επικεντρώθηκε 
περισσότερο στη μακροπρόθεσμη ανάπτυξη, τη δέσμευση και την ευημερία της ομάδας. Με 
προκάλεσε να ηγηθώ με ενσυναίσθηση, να δώσω προτεραιότητα στη μακροπρόθεσμη 
εξέλιξη και να υποστηρίξω τη συνολική ευημερία της ομάδας. Αυτή η αλλαγή επηρέασε 
βαθιά την προσέγγισή μου στη διαχείριση έργων: απέκτησα πιο ολιστική και επικεντρωμένη 
στους ανθρώπους ματιά, δίνοντας μεγαλύτερη έμφαση στη βιώσιμη συνεργασία, τη 
συναισθηματική νοημοσύνη και τη δημιουργία ενός περιβάλλοντος όπου η υψηλή απόδοση 
μπορεί να ευδοκιμήσει με την πάροδο του χρόνου—όχι μόνο κατά τη διάρκεια ενός κύκλου 
έργου ή ενός ετήσιου πλάνου.



Όλοι έχουμε τις δικές μας «war stories» από έργα — πείτε μας για μια καταστροφή που τότε 
φάνταζε απόλυτη, αλλά που σας δίδαξε κάτι πολύτιμο και τώρα μπορείτε να γελάτε μαζί της.

Ένα από τα πιο αξέχαστα (αλλά ευτυχώς όχι καταστροφικά) έργα που ανέλαβα ήταν ένα  
εκτενέστατο πλάνο μετασχηματισμού, το οποίο δεν περιλάμβανε μόνο συγχώνευση 
συστημάτων, αλλά και πλήρη αναδιάρθρωση ομάδων και διαδικασιών. Στην αρχή έμοιαζε με 
τέλεια καταιγίδα: είχαμε να ενοποιήσουμε πολλαπλά συστήματα, ομάδες με διαφορετικές 
κουλτούρες και τρόπους εργασίας, ενώ οι διαδικασίες έπρεπε ταυτόχρονα να 
απεναξιολογηθούν. Η κλίμακα των αλλαγών δημιούργησε σοβαρές τριβές. Οι ομάδες ήταν 
επιφυλακτικές για τα νέα συστήματα, οι διαδικασίες έμοιαζαν ασύνδετες και η επικοινωνία 
μεταξύ των τμημάτων ήταν χαοτική. Υπήρξαν στιγμές που φαινόταν πως απλώς 
περιστρεφόμασταν γύρω από τα ίδια άλυτα προβλήματα—τα συστήματα δεν 
ευθυγραμμίζονταν με τις διαδικασίες, οι ομάδες αντιστέκονταν στην αλλαγή και εγώ έσβηνα 
συνεχώς «φωτιές» για να κρατήσω το πλάνο και τον στόχο.

Τελικά τα καταφέραμε, λόγω της αυστηρής προθεσμίας που επέβαλαν οι κανονιστικές 
απαιτήσεις, αλλά χάσαμε πολλά στην πορεία όσον αφορά το ηθικό και την αποδοτικότητα 
των ομάδων! Κοιτώντας πίσω, όμως, αυτή η χαοτική κατάσταση μου έμαθε πάρα πολλά. 
Πρώτον, ενίσχυσε την πεποίθησή μου για το πόσο κρίσιμη είναι η έγκαιρη και σταθερή 
επικοινωνία, ειδικά σε μετασχηματισμούς μεγάλης κλίμακας. Όλοι χρειάζονταν να νιώσουν 
ότι ακούγονται και συμμετέχουν. Επιπλέον, έμαθα την αξία της ευέλικτης ηγεσίας—μερικές 
φορές τα καλύτερα πλάνα πρέπει να προσαρμοστούν βάσει της ανατροφοδότησης σε 
πραγματικό χρόνο. Η κρίση με ανάγκασε να προσαρμοστώ γρήγορα, να επαναπροσδιορίσω 
προτεραιότητες και να ξαναχτίσω την εμπιστοσύνη μεταξύ των ομάδων.

Τέλος, έμαθα ότι ο μετασχηματισμός δεν αφορά μόνο τα συστήματα ή τις διαδικασίες—
αφορά τους ανθρώπους. Ήταν αγχωτικό τότε, αλλά τώρα μπορούμε να γελάμε με το πόσο 
χαοτικό ήταν—και είμαι ευγνώμων για όλα όσα με δίδαξε σχετικά με την ηγεσία μέσα από 
την αλλαγή. Είναι σίγουρα ένα «war story» που δεν θα ξεχάσω ποτέ!

Ανδρομάχη Λεζέ PMP® 



Πέρα από τις συνηθισμένες μεθοδολογίες και πιστοποιήσεις, ποια μη παραδοσιακή 
δεξιότητα ή χόμπι έχει εκπλήξει ευχάριστα και βελτιώσει την αποτελεσματικότητά σας ως 
project manager;

Σίγουρα η επίσημη εκπαίδευση και οι πιστοποιήσεις μου έδωσαν μια ισχυρή βάση στις 
μεθοδολογίες διαχείρισης έργων, αλλά η εμπειρία μου ως παίκτρια βόλεϊ στα σχολικά μου 
χρόνια μου προσέφερε απρόσμενα και ανεκτίμητα πλεονεκτήματα στο στυλ ηγεσίας μου. Η 
συμμετοχή μου σε μια τέτοια ομάδα με δίδαξε την ουσία του ομαδικού πνεύματος—κάθε 
φάση εξαρτάται από την εμπιστοσύνη, την επικοινωνία και την άψογη συνεργασία. Κάθε 
παίκτης φέρνει τις δικές του δεξιότητες και ικανότητες, και κάποιες μέρες δεν είναι ίδιες με 
άλλες. Αυτά τα μαθήματα διαμόρφωσαν τον τρόπο με τον οποίο ηγούμαι ομάδων σήμερα: 
ενισχύοντας την ανοιχτή επικοινωνία, την άμεση προσαρμογή σε καταστάσεις πίεσης και 
βάζοντας πάντα τον συλλογικό στόχο πάνω από τις ατομικές επιδιώξεις. Σε συνδυασμό με τα 
εξελιγμένα εργαλεία της διαχείρισης έργων, αυτή η ομαδική νοοτροπία με έχει βοηθήσει να 
χτίσω ανθεκτικές, υψηλής απόδοσης ομάδες που ευδοκιμούν ακόμη και σε πολύπλοκα και 
απαιτητικά περιβάλλοντα.

Αν μπορούσατε να στείλετε ένα σημείωμα πίσω στον χρόνο ή και μια συμβουλή στον νεαρό 
εαυτό σας, τον πρωτοεμφανιζόμενο project manager, τι θα του λέγατε;

Το σημείωμα προς τον εαυτό μου θα ήταν σύντομο: «Οι άνθρωποι πριν από τους στόχους—
άκου περισσότερο απ’ όσο μιλάς, και τα αποτελέσματα θα ακολουθήσουν.»

Ανδρομάχη Λεζέ PMP® 



Γιάννης Αλεξίου MSc, CSAP 

Ο Γιάννης Αλεξίου είναι Αναλυτής Επιχειρήσεων και
Διαχειριστής Έργων και προετοιμάζεται για το επόμενο βήμα
στην καριέρα του. Η εκτεταμένη εμπειρία του στον ψηφιακό
και επιχειρηματικό μετασχηματισμό, σε συνδυασμό με τη
χρήση βέλτιστων πρακτικών στη διαχείριση έργων, του έχει
δώσει τη δυνατότητα να προωθήσει την οργανωτική
ανάπτυξη και να υλοποιήσει στρατηγικές λύσεις στους τομείς
του λιανικού εμπορίου και των επαγγελματικών υπηρεσιών.
Είναι παθιασμένος με το να συμβουλεύει οργανισμούς για την
επίτευξη των στόχων τους, ενώ παράλληλα αναπτύσσει
συνεχώς τις δικές του δεξιότητες. Η ανταλλαγή αυτών των
γνώσεων του έχει επιτρέψει να υποστηρίξει άλλους στην
απλοποίηση της επαγγελματικής τους διαδρομής - είτε μέσω
πρωτοβουλιών μετασχηματισμού είτε μέσω λήψης
στρατηγικών αποφάσεων.

Αν έπρεπε να συγκρίνετε την ηγεσία μιας ομάδας έργων με το να καθοδηγείτε ένα πλοίο, τι 
είδους πλοίο θα αντιστοιχούσε στο στυλ ηγεσίας σας — ένα στρατιωτικό υποβρύχιο, ένα 
ιστιοφόρο σκάφος, ένα φορτηγό πλοίο ή κάποιο άλλο σκάφος — και πώς αυτό το «πλοίο» 
που πλοηγείτε σας βοηθά να διαχειριστείτε τις παλίρροιες και τα στενά των πολύπλοκων 
νερών της διοίκησης έργων;

Αν έπρεπε να παρομοιάσω το στυλ ηγεσίας μου, θα έλεγα πως μοιάζει με ένα τολμηρό
ιστιοπλοϊκό σκάφος—ευέλικτο, συνεργατικό και σε διαρκή εναρμόνιση με τις συνθήκες.
Όπως το ιστιοπλοϊκό χρειάζεται συντονισμό, εμπιστοσύνη στο πλήρωμα και συνεχή
προσαρμογή, έτσι κι εγώ ηγούμαι: ενθαρρύνω την πρωτοβουλία, δημιουργώ χώρο για
δημιουργικές λύσεις και παρεμβαίνω μόνο για καθοδήγηση ή διόρθωση πορείας όταν
χρειάζεται.
Σε ένα περιβάλλον VUCA με συνεχείς αλλαγές, δίνω προτεραιότητα στη δημιουργικότητα
και τη σταθερότητα μέσα στην αβεβαιότητα. Όταν αλλάζουν οι συνθήκες, πρώτα
σταθεροποιούμε την κατάσταση και μετά αναπροσαρμόζουμε την πορεία συλλογικά.
Σε ένα πρόσφατο έργο, όταν διπλασιάστηκε αιφνίδια ο όγκος δουλειάς χωρίς επιπλέον
πόρους, συγκέντρωσα την ομάδα, παρουσίασα ανοιχτά το πρόβλημα και μαζί σχεδιάσαμε
μια ρεαλιστική στρατηγική: δώσαμε προτεραιότητα στα πιο κρίσιμα σημεία, μειώσαμε την
πολυπλοκότητα και δουλέψαμε με ευελιξία. Το αποτέλεσμα, αν και δύσκολο, ήταν
επιτυχημένο χάρη στην εμπιστοσύνη και την κοινή μας δέσμευση.
Για μένα, η ηγεσία σημαίνει να διαχειρίζεσαι την αλλαγή με ψυχραιμία και
δημιουργικότητα—προσαρμόζοντας τα πανιά, όσες φορές κι αν χρειαστεί.

Ποια ήταν η πιο πολύτιμη αλλαγή καριέρας που κάνατε και αρχικά σας φόβισε, αλλά τελικά
άλλαξε ριζικά τον τρόπο που διοικείτε τα έργα σας;



Η πιο σημαντική—και αρχικά τρομακτική—στροφή στην καριέρα μου ήταν η μετάβαση από
τη βελτιστοποίηση υπαρχουσών διαδικασιών στην πλήρη δημιουργία μιας νέας
επιχειρησιακής δομής από το μηδέν. Στην προηγούμενη θέση μου, δούλευα εντός
καθορισμένων πλαισίων, εστιάζοντας στην αποδοτικότητα με προβλέψιμα δεδομένα.
Η νέα πρόκληση απαιτούσε ορισμό οράματος, δόμηση ομάδων, ευθυγράμμιση
ενδιαφερομένων και στρατηγικές αποφάσεις χωρίς πρότυπο. Ήταν δύσκολο στην αρχή,
αλλά με άλλαξε ριζικά.
Έμαθα να λειτουργώ μέσα στην αβεβαιότητα, να παίρνω αποφάσεις με ελλιπή
πληροφόρηση, να ισορροπώ στρατηγική και εκτέλεση και να αναπτύσσω ουσιαστική
αίσθηση ευθύνης. Το πιο κρίσιμο: κατανόησα πως η διαχείριση έργων δεν είναι μόνο
αποτελεσματική υλοποίηση, αλλά και θεμελίωση κάτι ουσιαστικού. Μερικές φορές, το πιο
σημαντικό έργο δεν είναι η βελτίωση—είναι η δημιουργία από την αρχή.

Όλοι έχουμε τις δικές μας «war stories» από έργα — πείτε μας για μια καταστροφή που τότε
φάνταζε απόλυτη, αλλά που σας δίδαξε κάτι πολύτιμο και τώρα μπορείτε να γελάτε μαζί της;

Μια από τις πιο χαρακτηριστικές εμπειρίες μου ήταν σε ένα έργο που ξεκίνησε ως απλή
υλοποίηση προϊόντος—γρήγορη εγκατάσταση, χαμηλό ρίσκο. Σύντομα όμως, ο πελάτης
άρχισε να ζητά συνεχώς αλλαγές, και καταλήξαμε να φτιάχνουμε εξατομικευμένη λύση
εκτός χρονοδιαγράμματος και προϋπολογισμού.
Η κατάσταση έγινε χαοτική: συνεχείς αλλαγές, περιορισμένοι πόροι και πίεση. Το
αποκαλούσαμε χαριτολογώντας “Frankenstein release”.
Παρά τις δυσκολίες, η εμπειρία ήταν ανεκτίμητη. Έμαθα να διαχειρίζομαι προσδοκίες με
διπλωματία, να υπερασπίζομαι τα όρια του έργου και να κρατώ την ομάδα
ευθυγραμμισμένη σε αβέβαιο περιβάλλον. Δεν τηρήσαμε το αρχικό πλάνο, αλλά
προσαρμοστήκαμε, επαναπροσδιορίσαμε προτεραιότητες και καταφέραμε να
παραδώσουμε αξία—όχι όπως είχε σχεδιαστεί, αλλά με επιτυχία.

Πέρα από τις συνηθισμένες μεθοδολογίες και πιστοποιήσεις, ποια μη παραδοσιακή
δεξιότητα ή χόμπι έχει εκπλήξει ευχάριστα και βελτιώσει την αποτελεσματικότητά σας ως
project manager;

Αν και έχω επίσημη εκπαίδευση στη διαχείριση έργων, μερικές από τις πιο ουσιαστικές
δεξιότητες τις απέκτησα εκτός εργασίας—μέσα από το μπάσκετ, τα ταξίδια και την αγάπη
μου για την τεχνολογία. Το μπάσκετ με δίδαξε να παίρνω άμεσες αποφάσεις και να
λειτουργώ ομαδικά υπό πίεση. Τα ταξίδια μου έδωσαν προσαρμοστικότητα και
διαπολιτισμική αντίληψη. Η ενασχόλησή μου με τα gadgets ενίσχυσε την περιέργειά μου και
με βοήθησε να αφομοιώνω γρήγορα νέα εργαλεία. Όλα αυτά μαζί διαμόρφωσαν ένα στυλ
διαχείρισης έργων ευέλικτο, τεχνολογικά ενημερωμένο και προσανατολισμένο στην
αποτελεσματικότητα.

Γιάννης Αλεξίου MSc, CSAP 



Αν μπορούσατε να στείλετε ένα σημείωμα πίσω στον χρόνο ή και μια συμβουλή στον νεαρό 
εαυτό σας, τον πρωτοεμφανιζόμενο project manager, τι θα του λέγατε;

"Εμπιστεύσου τη διαδικασία... αλλά φτιάξε και ένα εναλλακτικό σχέδιο έτσι κι αλλιώς." Στην
αρχή της πορείας μου στη διαχείριση έργων, είχα μεγάλη εμπιστοσύνη στα πλάνα και στις
δοκιμασμένες μεθοδολογίες—και όχι άδικα. Μια καλά δομημένη διαδικασία προσφέρει στην
ομάδα σταθερότητα, προβλεψιμότητα και αυτοπεποίθηση. Όμως με τον καιρό ανακάλυψα
πως η πραγματικότητα πάντα βρίσκει τρόπο να δοκιμάσει τα σχέδιά σου. Το να έχεις ένα
εναλλακτικό σχέδιο δεν σημαίνει ότι δεν εμπιστεύεσαι τη διαδικασία—σημαίνει ότι είσαι
προετοιμασμένος για ό,τι κι αν προκύψει. Έχει να κάνει με το να παραμένεις ευέλικτος, να
σκέφτεσαι μερικά βήματα μπροστά και να διατηρείς περιθώριο για προσαρμογές χωρίς να
εκτροχιάζεται όλο το έργο. Οπότε ναι, εμπιστεύομαι τη διαδικασία. Αλλά πάντα έχω ένα
Σχέδιο Β... σιωπηλά έτοιμο στο παρασκήνιο—για κάθε ενδεχόμενο.

Γιάννης Αλεξίου MSc, CSAP 



Η πιστοποίηση PMI-CP προετοιμάζει τους διευθυντές κατασκευαστικών 
έργων να ηγηθούν, να προγραμματίσουν και να διαχειριστούν συμβάσεις. 
Επιπλέον, εξοπλίζει με εκείνες τις δεξιότητες για την αντιμετώπιση 
προκλήσεων και ενημέρωσης σε έναν διαρκώς εξελισσόμενο τομέα.  
Η απόκτηση αυτής της πιστοποίησης μπορεί να βοηθήσει στην ανάπτυξη 
βασικών δεξιοτήτων όπως:

πιστοποίηση

βελτιώνει τις δεξιότητες επικοινωνίας, ενεργητικής ακρόασης και διοίκησης 
βασισμένης στην δέσμευση — όλα αυτά σας δίνουν τη δύναμη να αναβαθμίσετε 
την ηγεσία σας.

Η πιστοποίηση PMI-CP παρέχει τις απαραίτητες δεξιότητες για την προσαρμογή 
στις σύγχρονες τάσεις της αγοράς και στις απαιτήσεις της βιωσιμότητας.

δίνει τη δυνατότητα για ανάπτυξη δεξιότητες που σας καθιστούν ανθεκτικό και 
ανταγωνιστικό σε ένα συνεχώς μεταβαλλόμενο περιβάλλον κατασκευών.

• Ολοκλήρωση τεσσάρων εκπαιδευτικών μαθημάτων του προγράμματος

• 3 χρόνια εμπειρίας σε κατασκευαστικά έργα
 



Global Project Management Talent Gap
The world may need up to 30M more Project 
Managers

Το PMI προβλέπει ότι έως το 2035 ενδέχεται να 
υπάρχει παγκόσμια έλλειψη έως και 30 εκατομμυρίων 
επαγγελματιών στη διοίκηση έργων. Ανακαλύψτε τα 
δεδομένα που στηρίζουν αυτή την ανάγκη και τους 
κινδύνους αν αυτό δεν συμβεί

Earning Power: Project Management Salary 
Survey—Thirteenth Edition

Ένα οδηγός για την κατανόηση των τάσεων στους 
μισθούς και το αναμενόμενο εισόδημα στη διοίκηση 
έργων, με πολύτιμες πληροφορίες από πάνω από 
20.000 επαγγελματίες σε πάνω από 20 χώρες. 
Ανακαλύψτε τα αποτελέσματα στην 13η έκδοση της 
Έρευνας Μισθών του PMI.

https://links.pmi.mkt6308.com/els/v2/erywC_KPXwMde/ai9hb29Hd0JGeWVPMHgyQ3ZZdW50RC8ydnJCVEQ5TFhwUmFhbjFKaFF5Q3d5ZE0rQXA0WlN4eVJ5Y0ZqM1EvU1d3UDBwZWdBQ1UzaUdHWTRiS3cvMVNBeEhLeXRtdDloTTBVT1pKZ1FlcjZKR2JjUkhpRHowUT09S0/NjYvVitLNmI1VkZ1bGF1cXBGZWdWbXA5bmFCeFN3OEN6OG8vWkNRc3M1VXNBRkhPR09tQVcxdDh3U08vamJmN3dGNWZVRlY5MnBVQmZ4NUlibUF2bWVLZW5kUFI5N2ZyS0
https://www.pmi.org/learning/careers/project-management-salary-survey


Γίνε και εσύ εθελοντής μας!

Το PMI Greece Chapter είναι ένας οργανισμός που λειτουργεί με εθελοντές. 
Είμαστε μια ομάδα επαγγελματιών που συνεργάζονται για να στηρίξουν ο 

ένας τον άλλο και να προάγουν τον τομέα της διοίκησης έργων. Τα οφέλη και 
οι υπηρεσίες που προσφέρει το παράρτημα σχετίζονται άμεσα με τα μέλη 

και τις κοινότητες διοίκησης έργων στην Ελλάδα.  

Οφέλη από τον εθελοντισμό:  

• Αποκτήστε πρακτική εμπειρία από ειδικούς από την Ελλάδα και το 
εξωτερικό.

• Γνωρίστε επαγγελματίες της διοίκησης έργων από διάφορους τομείς, 
οργανώσεις και ευκαιρίες απασχόλησης μέσα από offline/online

εργαστήρια και δικτυακές εκδηλώσεις.
• Αναπτύξτε τις γνώσεις σας στη διοίκηση έργων, αναλαμβάνοντας ρόλους 

εκτός των τυπικών επαγγελματικών σας καθηκόντων, όπως χορηγός, 
ομιλητής, διεθυντής έργου, προγραμματιστής, συντονιστής, συγγραφέας 
περιεχομένου ή μέλος ομάδας σε μια ή περισσότερες από τις εθελοντικές 

ομάδες του Παραρτήματος.
• Γίνε μέρος μιας ομάδας επαγγελματιών στη διοίκηση έργων που 

εργάζονται για να προσφέρουν γνώσεις, υπηρεσίες και ευκαιρίες σε 
όσους τις χρειάζονται.  

Επιστρέφοντας την εμπειρία και τις γνώσεις στην κοινότητα.  

Ποιος μπορεί να γίνει εθελοντής;
Ευπρόσδεκτα είναι τα μέλη του PMI Greece Chapter.



Ας διαμορφώσουμε μαζί την 
κοινότητά μας!

Η γνώμη σου μετράει

Βοήθησέ μας να δημιουργήσουμε 
ακόμα μεγαλύτερη αξία

Πιστεύουμε ότι το καλύτερο περιεχόμενο προέρχεται από την 
κοινότητά μας.

Ως μέλος του PMI Greece, οι εμπειρίες, οι γνώσεις και οι ιδέες σου 
είναι ανεκτίμητες. 

Σας καλούμε να συμμετάσχετε ενεργά στη διαμόρφωση του 
ενημερωτικού μας δελτίου και των δραστηριοτήτων του 

παραρτήματος.

Together, we can build the most valuable project management resource in Greece. Your contribution, no matter how small, makes a significant impact on our community's growth.

Μαζί, μπορούμε να δημιουργήσουμε την πιο πολύτιμη 
πηγή γνώσης στη διοίκηση έργων στην Ελλάδα. Η 
συμμετοχή σου, όση και αν είναι, έχει σημαντική 

επίδραση στην ανάπτυξη της κοινότητάς μας.

Start Contributing Today!

Start Contributing Today!

Stay Connected with PMI Greece

LinkedIn Facebook Twitter Website

PMI Greece Chapter
Email: admin@pmigreece.org

This newsletter is published bi-monthly for PMI Greece members.
© 2025 PMI Greece. All rights reserved.

mailto:admin@pmi-greece.org
https://www.linkedin.com/company/pmi-greece-chapter---the-greek-chapter-of-project-management-institute/posts/?feedView=all#:~:text=Learning-,PMI%20Greece%20Chapter,-Message
https://www.facebook.com/share/19mi65CyjV/?mibextid=wwXIfr
https://x.com/pmi_greece?s=11&t=fBGfPYbCk3JG23Ih_1GLwg
https://www.pmi-greece.org/
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